ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 192/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS SOCIÓLOGOS,

COM REFERENCIA AOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU, PELA

DATA COMEMORATIVA, CELEBRADA EM 10 (DEZ) DE DEZEMBRO, DIA DO

SOCIÓLOGO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Em 10 (dez) de Dezembro comemora-se o dia do sociólogo, uma data de estrema

importância em nossa sociedade brasileira, considerando que esta data comemorativa

relaciona-se a sanção presidencial à Lei 6.888 de 10 de dezembro de 1980, que reconhece

estes profissionais em nosso país.

 A vertente do ensino, pesquisa e produção, baseiam-se na fundamentação e na verdade

quando relacionado os estudos dessa ciência, portanto é fundamental o saber produzido na

politica, cultura e sociedade.

 Sinto-me no dever de congratular e aplaudir esses ilustres produtores de ciência e

exponho meus cumprimentos e consideração por todos estes.

 Viva os Sociólogos!

 Viva a sociologia!

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada a

SEMED, SEDUC, IFAM, UEA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br